REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. DELEGADA IONE)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene,  no  plenário  da  Câmara  dos
Deputados, em homenagem ao quarto ano
da  Lei  nº  14.245  de  2021  (Lei  Mariana
Ferrer),  a  ser  comemorado  no  mês  de
novembro do corrente ano.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, no plenário da

Câmara dos Deputados, em homenagem ao quarto ano da Lei nº. 14.245 de 2021 (Lei

Mariana Ferrer), a ser comemorado no mês de novembro do corrente ano.

JUSTIFICAÇÃO

A  Lei  nº  14.245,  de  2021,  conhecida  como  Lei  Mariana  Ferrer,

representa  um  marco  na  proteção  dos  direitos  das  vítimas  de  crimes  contra  a

dignidade sexual no Brasil. Sua criação decorreu da necessidade de impedir práticas

de violência  institucional  em audiências  e julgamentos,  assegurando que nenhuma

vítima  —  mulher  ou  homem  —  seja  submetida  a  humilhações,  ofensas  ou

questionamentos que desrespeitem sua honra e dignidade durante o processo judicial.

Quatro  anos  após  sua  promulgação,  é  imprescindível  destacar  o

impacto transformador dessa norma. Ao estabelecer limites éticos e responsabilizar

profissionais da Justiça pelo respeito às vítimas, a lei reforçou o princípio da dignidade

da  pessoa  humana  e  promoveu  maior  sensibilidade  no  tratamento  de  casos  de

violência sexual, assegurando um ambiente mais justo, humano e acolhedor.

Mais do que uma resposta a um caso emblemático, a Lei Mariana

Ferrer  simboliza  a luta de inúmeras vítimas que tiveram sua dor transformada em

bandeira de justiça.

*C
D2

58
75

76
92

60
0*

RE
Q

 n
.3

66
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

15
:5

6:
54

.2
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258757692600

2

Esta sessão solene, portanto, homenageia não apenas a coragem de

Mariana Ferrer, mas reafirma o compromisso do Parlamento brasileiro em garantir que

todos,  independentemente  de  gênero,  sejam  tratados  com  respeito,  proteção  e

igualdade diante da lei.

Diante do exposto, espero contar com o apoio dos ilustres pares no

que concerne à aprovação deste requerimento, de modo que possa se efetivar a justa

homenagem que ele propõe.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputada DELEGADA IONE

*C
D2

58
75

76
92

60
0*

RE
Q

 n
.3

66
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

15
:5

6:
54

.2
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258757692600

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 2  Dep. Luis Tibé (AVANTE/MG) - LÍDER do AVANTE

 3  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

66
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

15
:5

6:
54

.2
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258757692600